
 

 

Działając na podstawie art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce  
(j.t. Dz. U. z 2020 poz. 85, z późn. zm.), rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 kwietnia 2005 r. w sprawie 
szkodliwych czynników biologicznych dla zdrowia w środowisku pracy oraz ochrony zdrowia pracowników 
zawodowo narażonych na te czynniki (Dz. U. z 2005 r. nr 81, poz. 716, z późn. zm.), a także na podstawie  
art. 2221 § 3 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy (j.t. Dz. U. z 2020 r. poz. 1320), zarządza się, co 
następuje: 

§ 1 
Zarządzenie określa: 

1) klasyfikację i wykaz szkodliwych czynników biologicznych, 

2) sposób prowadzenia rejestru pracowników narażonych na działanie szkodliwych czynników biologicznych, 

3) sposoby używania szkodliwego czynnika biologicznego w procesach dydaktycznych, 

4) procedury postępowania dla pracowników mających kontakt z czynnikami biologicznymi, 

5) zasady utylizacji czynników biologicznych oraz odpadów biologicznych, medycznych i weterynaryjnych. 

§ 2 
1. Kierownicy wszystkich jednostek, w których występują szkodliwe czynniki biologiczne są zobowiązani do 

stosowania wszelkich dostępnych środków eliminujących lub ograniczających zagrożenia spowodowane przez 
ich występowanie. 

2. Kierownicy, o których mowa w ust. 1, są zobowiązani do przesyłania zaktualizowanego rejestru szkodliwych 
czynników biologicznych do Inspektoratu BHP co najmniej raz w roku lub w ciągu 30 dni od pierwszego użycia 
szkodliwego czynnika biologicznego. Wzór rejestru stanowi załącznik nr 2 do niniejszego zarządzenia. 

3. Rejestr powinien uwzględniać w szczególności informacje dotyczące: 

a) rodzaju szkodliwego czynnika biologicznego – zgodnie z wykazem stanowiącym załącznik nr 1 do 
niniejszego zarządzenia, 

b) grupy zagrożenia − zgodnie z wykazem stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia, 

c) jednostki organizacyjnej, 

d) stanowiska, 

e) imienia i nazwiska osoby narażonej, 

f) rodzaju wykonywanej pracy, podczas której pracownik jest lub może być narażony na działanie szkodliwych 
czynników biologicznych, 

g) czasu narażenia, 

h) liczby pracowników wykonujących prace z narażeniem na działanie szkodliwych czynników biologicznych. 



 

 

4. Inspektorat BHP, na podstawie otrzymanych informacji, opracowuje i aktualizuje rejestr szkodliwych 
czynników biologicznych występujących na Politechnice Śląskiej, który będzie przechowywany w archiwum 
Inspektoratu BHP. 

§ 3 
Informację dotyczącą użycia szkodliwego czynnika biologicznego w celach naukowo-badawczych należy przekazać 
do Inspektoratu BHP: 

1) co najmniej 30 dni przed dniem użycia po raz pierwszy szkodliwego czynnika biologicznego 
zakwalifikowanego do grupy zagrożenia 2-4, 

2) każdorazowo, gdy zachodzą istotne zmiany mające znaczenie dla bezpieczeństwa i zdrowia pracowników, 

3) niezwłocznie po każdej awarii lub wypadku, który mógł spowodować uwolnienie się szkodliwego czynnika 
biologicznego. 

§ 4 
Opracowane przez Inspektorat BHP zbiorcze zestawienie informacji, o których mowa w § 3, pracodawca przekazuje 
właściwemu inspektorowi sanitarnemu. 

§ 5 
1. Utylizacja czynników biologicznych oraz odpadów biologicznych, medycznych i weterynaryjnych powinna 

odbywać się zgodnie z obowiązującymi przepisami i z wykorzystaniem dedykowanego sprzętu. W przypadku 
braku odpowiedniego sprzętu czynniki biologiczne i odpady je zawierające powinny zostać przekazane do 
utylizacji wyspecjalizowanym firmom zewnętrznym. 

2. Informację o utylizacji odpadów przez firmę zewnętrzną, o której mowa w ust. 1, przekazuje się do Centralnego 
Magazynu Odpadów, gdzie dokonuje się wpisu do rejestru bazy danych o produktach i opakowaniach oraz  
o gospodarce odpadami BDO oraz rejestru wytwarzanych odpadów i przygotowuje kartę przekazania odpadów  
z zachowaniem zasad obowiązujących dla odpadów niebezpiecznych, określonych odrębnym zarządzeniem. 

§ 6 
1. Kierownicy jednostek, w których występują szkodliwe czynniki biologiczne są odpowiedzialni za ich stosowanie 

oraz za: 

a) bezpieczne magazynowanie, 

b) nadzór nad prawidłowym ich wydawaniem podległym sobie pracownikom oraz studentom, 

c) bezpieczną organizację pracy ze szkodliwymi czynnikami biologicznymi. 

2. Kierownik jednostki organizacyjnej, w której stosuje się szkodliwe czynniki biologiczne, może dopuścić 
pracownika do pracy z tymi czynnikami, jeżeli pracownik posiada: 

a) zaświadczenie lekarskie stwierdzające brak przeciwwskazań do wykonywania takich prac, wydane przez 
lekarza uprawnionego do badań profilaktycznych, 

b) aktualne zaświadczenie potwierdzające przeprowadzenie instruktażu stanowiskowego w zakresie 
bezpieczeństwa i higieny pracy, uwzględniającego tematykę związaną z zagrożeniami szkodliwymi 
czynnikami biologicznymi, 

c) środki ochrony indywidualnej dobrane odpowiednio do grupy narażenia na szkodliwy czynnik biologiczny, 

d) szkolenie okresowe w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, 

e) szkolenie specjalistyczne, jeżeli przepisy szczegółowe wskazują taki obowiązek. 

3. Kierownicy jednostek, w których występują szkodliwe czynniki biologiczne, są zobowiązani do: 

a) aktualizowania rejestru szkodliwych czynników biologicznych, 

b) zapewnienia środków ochrony zbiorowej i stosowania środków ochrony indywidualnej odpowiednich do 
rodzaju i poziomu narażenia, 

c) zapoznania pracowników z planem postępowania na wypadek awarii przy pracy z czynnikami biologicznymi 
stanowiącym załącznik nr 3 do niniejszego zarządzenia, 

d) zapoznania pracowników oraz studentów z zasadami postępowania w sytuacji awarii stwarzającej 
zagrożenie życia lub zdrowia, 

e) zapoznania pracowników oraz studentów z ogólnymi zasadami BHP przy pracy z czynnikami biologicznymi, 
stanowiącymi załącznik nr 4 do niniejszego zarządzenia, 



 

 

f) stosowania procedur bezpiecznego postępowania ze szkodliwymi czynnikami biologicznymi, 

g) ograniczania liczby pracowników narażonych lub potencjalnie działanie szkodliwego czynnika 
biologicznego, 

h) zastępowania szkodliwego czynnika biologicznego z grupy zagrożenia 3 lub 4 innym, mniej niebezpiecznym 
czynnikiem biologicznym, 

i) zapewnienia bezpiecznego zbierania, przechowywania i usuwania odpadów przez odpowiednio 
poinstruowanych pracowników, z zastosowaniem bezpiecznych i oznakowanych pojemników, 

j) zapewnienia pracownikom wydzielonego pomieszczenia do spożywania posiłków i napojów, 

k) informowania wszystkich narażonych pracowników, inspektora sanitarnego oraz Inspektorat BHP  
o zdarzeniu, w wyniku którego mogło dojść do uwolnienia się szkodliwego czynnika biologicznego, podania 
przyczyn zdarzenia oraz podjętych i proponowanych środków mających na celu opanowanie sytuacji. 

4. Pracownicy wykonujący prace ze szkodliwym czynnikiem biologicznym mają obowiązek stosowania środków 
ochrony indywidualnej. 

5. Pomieszczenia, w których występuje biologiczne zagrożenie z grup 2–4, powinny być oznakowane znakiem 
ostrzegawczym określonym w załączniku nr 5 do niniejszego zarządzenia. 

6. Zabronione jest spożywanie posiłków, napojów, przechowywanie odzieży wierzchniej oraz skażonych odpadów 
w pomieszczeniu, w którym wykonywane są prace ze szkodliwymi czynnikami biologicznymi. 

§ 7 

W przypadku trudności w zakwalifikowaniu szkodliwego czynnika biologicznego do odpowiedniej grupy należy 
skontaktować się z Inspektoratem BHP. 

§ 8 
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania. 

  



 

 

Grupa 1 zagrożenia 
Czynniki, przez które wywołanie chorób u ludzi jest mało prawdopodobne. 

Grupa 2 zagrożenia 
Czynniki, które mogą wywoływać choroby u ludzi, mogą być niebezpieczne dla pracowników, ale 
rozprzestrzenienie ich w populacji ludzkiej jest mało prawdopodobne. Zazwyczaj istnieją w stosunku do nich 
skuteczne metody profilaktyki lub leczenia. 

Grupa 3 zagrożenia 
Czynniki, które mogą wywoływać u ludzi ciężkie choroby, są niebezpieczne dla pracowników, a rozprzestrzenienie 
ich w populacji ludzkiej jest bardzo prawdopodobne. Zazwyczaj istnieją w stosunku do nich skuteczne metody 
profilaktyki lub leczenia. 

Grupa 4 zagrożenia 
Czynniki, które wywołują u ludzi ciężkie choroby, są niebezpieczne dla pracowników, a rozprzestrzenienie 
czynników w populacji ludzkiej jest bardzo prawdopodobne. Zazwyczaj nie istnieją w stosunku do nich skuteczne 
metody profilaktyki lub leczenia. 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 



 



 
 

Osoby uczestniczące w sytuacji awaryjnej z udziałem czynnika biologicznego zakwalifikowanego do grupy 
zagrożenia 3 lub 4 obowiązane są: 

1) niezwłocznie poinformować kierownika jednostki organizacyjnej i wszystkich pracowników mogących być 
narażonymi w wyniku awarii o tym zdarzeniu, a także o jego przyczynach i proponowanych środkach 
mających na celu opanowanie sytuacji, 

2) podjąć natychmiastowe działania mające na celu likwidację przyczyn i skutków zaistniałej awarii lub 
wypadku, 

3) udzielić pierwszej pomocy przedlekarskiej osobom poszkodowanym, zalecić konsultację z lekarzem oraz 
jeśli jest to konieczne wezwać pogotowie ratunkowe, 

4) sporządzić notatkę o zaistniałym zdarzeniu i pozostawić w aktach jednostki, 

5) kierownik jednostki organizacyjnej, w której stosuje się czynniki biologiczne, ma obowiązek powiadomienia 
rektora, a następnie właściwego inspektora sanitarnego i Inspektorat BHP o awarii lub wypadku związanym 
z uwolnieniem się szkodliwego czynnika biologicznego. 

  



 
 

1. Studenci nie mają prawa przebywać w pracowni bez uprawnionego pracownika. 

2. W pracowni obowiązuje nakaz noszenia fartuchów, maseczek ochronnych, rękawic jednorazowych, butów na 
niskim obcasie i związanych włosów. 

3. Należy unikać skaleczeń i nie narażać innych na skaleczenia. 

4. Pracownicy i studenci z uszkodzoną skórą rąk nie powinni wykonywać prac z użyciem szkodliwych czynników 
biologicznych. 

5. W pomieszczeniu laboratoryjnym obowiązuje zakaz jedzenia, picia, palenia, stosowania kosmetyków  
i przechowywania żywności. 

6. Materiały biologiczne należy pobierać tylko za pomocą odpowiedniego sprzętu i narzędzi laboratoryjnych, 
które po użyciu powinny zostać niezwłocznie umyte. 

7. Szkodliwe czynniki biologiczne należy przechowywać w miejscach i pojemnikach przeznaczonych do tego celu, 
odpowiednio oznakowanych znakiem o zagrożeniu biologicznym. 

8. Stanowisko pracy należy utrzymywać w stałej czystości. 

9. Należy przestrzegać podstawowych zasady higieny: 

a) przed rozpoczęciem i po zakończeniu zajęć należy myć ręce, 

b) należy oddzielnie przechowywać odzież prywatną i roboczą, 

c) należy regularnie czyścić lub zmieniać odzież roboczą oraz środki ochrony indywidualnej. 

10. W przypadku awarii sprzętu lub wypadku (np. rozbicie naczynia, rozlanie) należy natychmiast powiadomić  o 
zaistniałym fakcie pracownika laboratorium. 

Po zakończeniu pracy należy: 

1) sprzątnąć stanowisko pracy (mycie, dezynfekcja), 

2) oczyścić używane środki ochrony indywidualnej i odłożyć je na miejsce ich przechowywania, 

3) umyć ręce, 

4) wyłączyć z sieci aparaty elektryczne, 

5) upewnić się, czy pozostawione stanowisko i przyrządy pomocnicze nie stworzą żadnych zagrożeń dla 
otoczenia. 

  



 
 

 


